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Uw kenmerk
Bijlage(n)
Onderwerp : beantwoording schriftelijke vragen over de risico's van onbemande
brugbediening op vaarwegen waarover gevaarlijke stoffen worden ver-

voerd.

Geachte heer De Vries,

Uw schriftelijke vragen op grond van artikel 39 van het Reglement van Orde, binnengekomen
op 6 februari 2014 beantwoorden wij als volgt.

Voordat wij inhoudelijk op de door u gestelde vragen ingaan, willen wij eerst in algemene zin
een opmerking maken met betrekking tot de situatie rondom het Prinses Margrietkanaal.
Eind december 2013 hebben de gedeputeerden van de provincies Fryslan en Groningen en
de Hoofdingenieur-Directeur van Rijkswaterstaat Noord-Nederland, een handiekening gezet
onder de overdracht van de hoofdvaarweg Lemmer-Delfzijl naar het Rijk.

De hoofdvaarweg Lemmer-Delfzijl en de bruggen en sluizen daarin (waaronder brug
Stroobos), bestaande uit het Prinses Margrietkanaal (Fryslan), het Van Starkenborghkanaal
en het Eemskanaal (Groningen), zijn hiermee vanaf 1 januari 2014 in beheer bij en eigen-
dom van het Rijk. Een besluit waarmee Provinciale Staten in januari 2012 al in principe heb-
ben ingestemd en over de uitwerking bij brief in september 2013 zijn geinformeerd. Rijkswa-
terstaat is per 1 januari van dit jaar bevoegd gezag, is verantwoordelijk voor de brug- en
sluisbediening en houdt toezicht. Ook ondersteunt Rijkswaterstaat het scheepvaartverkeer
en zorgt voor een viotte en veilige doorvaart.

Vraag 1:

Over de binnenwateren in Fryslan worden gevaarlijke stoffen vervoerd. Over welke wateren
vindt dit plaats?
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Antwoord vraag 1:
In Fryslan vindt vervoer van gevaarlijke stoffen voornamelijk plaats over het Prinses Mar-
grietkanaal en in geringe mate over het Van Harinxmakanaal.

Vraag 2:
Welke stoffen en welke hoeveelheden worden er over de Friese wateren vervoerd?

Antwoord vraag 2:

Gemiddeld varen dagelijks twee schepen, geladen of leeg, geschikt voor het vervoer van
gevaarlijke stoffen over het Prinses Margrietkanaal. Het vervoerd gewicht over 2013 was
1.630.000 ton. Hoofdzakelijk betrof het hier het vervoer van brandbare vloeistoffen zoals
benzines, waaronder methanol (in totaal 1.420.000 ton verdeeld over 619 schepen) en ge-
vaarlijke stoffen, zoals ethyleenchloride (in totaal 210.000 ton verdeeld over 99 scheppen).

Vraag 3:
Door wie wordt de veiligheid van dit transport bewaakt?

Antwoord vraag 3:

De veiligheid van een afzonderlijk transport, bijvoorbeeld door 1 tankschip of 1 vrachtschip,
wordt bewaakt door de gezagvoerend schipper die daarvoor aan eisen van vakbekwaambheid
moet voldoen.

Naast de verantwoordelijkheid van de gezagvoerend schipper stelt het Binnenvaartpolitiere-
glement voorwaarden aan de maximale afmetingen van schepen. Belangrijke criteria daarbij
zijn dat geen hinder of gevaar voor de scheepvaart mag ontstaan en geen schade aan
kunstwerken. Indien een schip niet voldoet aan de maximale afmetingen dan worden de ver-
schillende belangen afgewogen en mag het transport op basis van een vergunning eventueel
onder voorwaarden plaatsvinden.

Het betreffende schip voldeed aan de voorwaarden uit het BPR en behoefde daarom geen
vergunning.

Vraag 4:
Hoe worden de risico’s geminimaliseerd? Ondermeer voor de volksgezondheid maar ook in
algemene zin?

Antwoord vraag 4:

In algemene zin worden de risico’s geminimaliseerd door vaarregels en voorschriften ter
voorkoming van aanvaring door schepen. Daarnaast zijn er wettelijke eisen aan: 1. de be-
manning van een schip; 2. aan het vervoermiddel zelf; 3. aan de vaar- en rusttijden van de
bemanning.

De risico’s voor de volksgezondheid wordt beschermd door o.m. de Wet vervoer gevaarlijke
stoffen (WVGS). Deze wet beoogt de veiligheid van mensen, dieren en de omgeving te ga-
randeren bij het vervoer van gevaarlijke stoffen. Het gaat hierbij om het voorkomen van
schade en hinder als gevolg van dit vervoer. Deze wet is een raamwet. Per modaliteit (ver-
voerwijze) zijn nadere (internationale) regels gesteld. Voor het vervoer over water geldt de
Europese overeenkomst voor het internationale vervoer van gevaarlijke goederen over de
binnenwateren (ADN).

Vraag 5:

Zijn de verantwoordelijkheden gelijk voor zowel het vervoer per trein als per schip. Zo nee,
op welke punten wijken deze dan?

-2/4- Ons kenmerk: 01114512




provinsje fryslin
provincie fryslin g,

Antwoord vraag 5:

De verantwoordelijkheden voor het vervoer per schip en per trein zijn vastgelegd in dezelfde
‘wetsfamilie’. Zodoende is de benaderingswijze voor het stellen van regels en eisen hetzelf-
de. Verschillen zijn er in verband met de aard van het vervoer. Een opvallend verschil met
vervoer per trein is dat een schip met gevaarlijke stoffen, geladen of ongeladen, dat niet
deelneemt aan de scheepvaart, toch onder bewaking van een daartoe bekwaam persoon
moet zijn gesteld.

Een schip laat zich verder slecht vergelijken met een trein. De eisen aan schepen die ge-
vaarlijke stoffen vervoeren zijn wel veel zwaarder dan die aan andersoortige schepen wor-
den gesteld. Aan boord van een schip dat gevaarlijke stoffen vervoert, mogen bijvoorbeeld
geen passagiers meevaren. Bovendien zijn de eisen en voorzorgen ter bescherming van de
lading veel zwaarder dan wanneer geen gevaarlijke stoffen worden vervoerd. Zo zijn er voor
schepen die gevaarlijke stoffen vervoeren, de zogeheten ‘kegelschepen’, aparte ligplaatsen
aangewezen, die zijn toegerust voor het omgaan met gevaarlijke stoffen in geval van calami-
teiten.

Vraag 6:

De brug in Stroobos waar dinsdag een aanvaring plaatsvond, betreft een brug die op afstand
wordt bestuurd. Een eerste conclusie luidt dat de brug te vroeg is dichtgegaan. In hoeverre
Zijn de risico’s in kaart gebracht van vervoer van gevaatrlijke stoffen over water waarbij het
menselijk oog is vervangen door automatische systemen?

Antwoord vraag 6:

De brug wordt weliswaar op afstand bediend , maar niet automatisch. De brugwachters heb-
ben zicht op de situatie door een geavanceerd camerasysteem, dat bestaat uit meerdere
camera’s. Er is een Risico Inventarisatie en Evaluatie (RI&E) uitgevoerd (ten aanzien van de
functie van bedienaar) en hierbij zijn geen bijzonderheden of opmerkingen gemaakt ten aan-
zien van bediening op afstand. Er zijn geen risico’s geinventariseerd, ten aanzien van situa-
ties waar het menselijk oog is vervangen door automatische systemen.

Vraag 7:
Leidt een calamiteit als deze tot een heroverweging van het besluit om de brugwachter op
alle bruggen te vervangen door automatische systemen? Waarom wel/niet?

Antwoord vraag 7:

Nee, omdat het vervangen van brugwachters door automatische systemen niet aan de orde
is. De ambitie die wij hebben is dat meerdere bruggen op afstand worden bediend vanuit een
centraal punt. De bedienaar houdt hierin een operationele taak, namelijk het op afstand be-
dienen van één of meerdere bruggen. Wij blijven streven naar het verhogen van de veiligheid
door systemen en procedures steeds te evalueren en te verbeteren.

Vraag 8:
Zou op routes voor gevaarlijke stoffen niet beter een combinatie gemaakt kunnen worden?
Waarom wel/niet?

(]
B

Ons kenmerk: 01114512




provinsje fryslin
provincie fryslin g,

Antwoord vraag 8:

Het combineren van lokaal en op afstand bediende bruggen is niet wenselijk omdat de voor-
delen van afstandsbediening, het terugdringen van exploitatiekosten, vallen of staan met de
voordelen die op routeniveau worden gehaald. Bijvoorbeeld een betere service of langere
openingstijden op het hele traject. Een brug die lokaal bediend wordt is veel duurder in ex-
ploitatie omdat het schaalvoordeel ontbreekt. De haalbaarheid van het hele project wordt
zodoende negatief beinvioed. De veiligheid is bovendien gebaat bij eenduidige processen.
In de provinciale praktijk worden door ca. 85 medewerkers onze bruggen bediend. Hierbij
vinden in de praktijk nauwelijks ongevallen of bedieningsfouten plaats. Het blijft echter men-
senwerk en derhalve zijn fouten nooit volledig uit te sluiten. Het lokaal bedienen sluit het ma-
ken van fouten niet uit.

Vraag 9:
De aanvaring leidt tot stremming van de brug voor het verkeer. Hoe groot is de schade?
Wanneer zal de brug weer open gaan voor het verkeer?

Antwoord vraag 9:

De brug in Stroobos is sedert 1 januari jl. in beheer en eigendom van het Rijk. Desgevraagd
laat Rijkswaterstaat Noord-Nederland weten dat de schade marginaal was (enkele afgebro-
ken bouten). De brug is gestremd geweest voor het wegverkeer van dinsdag 4 februari 16.45
uur tot woensdag 5 februari 15.20 uur.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Fryslan,

- van den Berg, secretaris
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